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Bom bf älln ingen 

amtidigt med att statsmakterna 
- med undantag av vissa un
derorgan - söka stödja insjö
fisket genom hjälp till själv
hjälp finner man, att åtgärder 
för närvarande vidtagas, vilka 
direkt eller indirekt skada fisk

beståndet och hindrar fiskets utövande på förr 
givande fiskeplatser. Jag avser då närmast den 
alltmera utbredda bombfällningen av övnings
bomber i vissa av våra större insjövatten lik
som vissa vid dessa vatten belägna skjutfält, 
vilka, trots utfärdade bestämmelser om skjut
ning å vissa tider, icke alltid äro så ofarliga 

0 

1 vara insjövatten. 

att beträda. I det senare fallet har det hänt, att 
någon lekfull övningsyngling prövat sina fär 
digheter på mål på isen, vilket mål vid när
mare påseende visat sig vara en fredlig svensk 
insjöfiskare av den mera fogliga typen. 

I Vättern har områden ställts till förfogande 
för såväl fällning av bomber som för skjutfält. 
Samma är förhållandet vid Vänern. Vid Mäla
ren (utanför Enköping) skall förfaras på sam
ma sätt, varvid rotfasta fiskare få maka på sig 
och fiskutbytet alltså från dessa trakter minskar. 

Man måste ställa sig den frågan, om veder
börande som har bestämmanderätten, i slika 
fall ha klart för sig vad som håller på att in-
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Om införa kungs~ eller försöket att 
chinooklaxen 1 Finland. 

Av P. Brofeldt . 

E 
land de Nord~Amerikas väs
tra stater boende finnarna, av 

~ vilka m ånga livnära sig där 
som fiskar e eller som arbetare 
i fiskkonservfabriker, hade det 
redan en längre tid varit fråga 

_ _? om att få Columbia-flodens 
laxarter införda i Finlands vattendrag. Saken 
fick sin slutliga lösning år 1932, då redaktören 
för tidningen »Lännen Suometar» i Oregon 
Antti Hautala och dir. Uuno W. Uunila i spet
sen för finnarna därstädes togo initiativet till 
att sända Finland befruktad rom av Amerikas 
värdefullaste fisk, kungs- eller chinooklaxen 
( Oncorhynchus tschaw ytscha). Fiskerimyndig
heterna i staten Oregon samtyckte till att utan 
ersättning för Finland under 5 års tid låta be
frukta och utveckla sammanlagt en halv mil-

träffa och vad som sker, då ett »päron» plum
sar ned i vattnet . I bästa fall bli enstaka fiskar 
förintade. Men vad intr äffar, om »päronet» fal
ler i ett lekfärdigt rödingstim eller i ett stim 
av årsgamla gösungar. Har vederbörande möj
ligen tänkt på vad fyr a eller fem sådana »full
träffar» i ett vatten kan ha för konsekvenser 
för vattnet ifråga ? Knappast, för då skulle sä
kerligen större strider om dessa beviljade skjut
fält och bombfällningsplatser ha utkämpats. 
Och varför ha inte myndigheterna med större 
skärpa från början sagt ifrån om ersättningar 
för varje sådant intrång i fiskevattnen för så
vida detsamma inte är absolut impediment. Det 
förefaller som om myndigheterna endast sett 
till ytan av de stora vattnen men inte till vad 
som kan finnas därunder. 

Å andra sidan få insjöfiskets män såsom 
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lion romkorn av nämnda fiskart. Rommen 
skulle dock i Amerika först utvecklas till de~ 
stadiet ( ögonpunktstadiet) att den utan r isk 
kunde utstå transporten till Finland, där rom
mens slutliga utveckling och utkläckning skulle 
försiggå. Initiativtagarna voro fullt övertygade 
om, att inplanteringen av kungslax i Finland 
komme att utfalla mycket väl och att därige
nom en avsevärd del av landets befolkning 
kunde genom fiske av denna lax erhålla sitt 
levebröd. I denna tro och förhoppning sändes 
till Finland åren 1933-1937 sammanlagt ca 
600.000 romkorn av denna fiskart. Medelst 
bland finnarna i Amerika insamlade medel be
kostades romtransporterna per järnväg över 
den nord-amerikanska kontinenten till New 
York, varifrån Svenska Amerika Linien bered
villigt och varje gång utan ersättning trans-

lojala medborgare och värnskattebetalare icke 
bortse ifrån att övningsplatser måste finnas till 
träning för våra flygare. Men borde det inte 
kunna räcka med alla de impediment som vi 
ha i våra myrmarker och som finnas såväl på 
närmare som längre håll från våra förlägg
ningsorter. Och varför kan inte alla de mindre 
vatten, som vi ha inom landet och som i många 
fall äro tomma på värdefull fisk, kunna bli 
föremål för våra flygares intresse. 

Saken är synnerligen aktuell i dessa dagar, 
då fiskarena börja tala om önskvärdheten av 
fiskeavgifter i det fria vattnet i våra större 
insjöar. 

Vi hoppas, att myndigheterna i fortsättningen 
skänker detta problem större intresse och inse 
den fara som hotar. 

Ombudsmannen. 

porterade den i lådor inpackade rommen vidar-e 
via Göteborg och Stockholm till Helsingfors 
eller Abo. 

Vederbörande myndigheter i Oregon hade 
särskilt framhållit, att man genom överlåtelsen 
av rommen ville visa uppmärksamhet och er
känsla för Finland, som var det enda land, vil
ket återbetalade sina skulder t ill Amerika och 
för vilket man därstädes även i övrigt hyste 
särskild vänskap. Denna för landets bästa av
sedda gåva emottogs med tacksamhet i Finland 
och ett officiellt tack framför des till dem, som 
donerat rommen, till företagets initiativtagare 
samt till dem som bekostat transporterna. 
Fiskerimyndigheterna i Finland ombesörjde 
skötseln av rommen och det därav utvecklade 
ynglet samt utplanteringen av detsamma så än
damålsenligt det överhuvudtaget var möjligt. 
Detta välmenta företag rönte förståelse och 
stort intresse i landet och man emotsåg med 
spänning resultatet av detta inplanteringsförsök. 

Romförsändelserna voro synnerligen omsogs
fullt inpackade i speciella transportlådor. Trots 
att transporten tog i anspråk en tid på 18-20 
dygn, anlände rommen till Finland (i början 
av november) i ett utomordentligt skick och 
dödligheten var synnerligen låg. Under alla 
fem transporter dog sammanlagt 1,8 % av de 
avsända romkornen. 

Rommen insattes i fyra kläckningsanstalter i 
Finland och kläckningen utföll synnerligen väl. 
Under tiden från rommens insättning i kläck
ningstrågen och ynglets utsättning i tillväxt
dammarna utgjorde rommens och ynglets död
lighet sammanlagt 4,8 %- I några fall var den
na dödlighet under 1 %. Det nysskläckta yng
let var betydligt större och kraftigare än ynglet 
av vår havslax. Sedan gulblåsan till största 
delen resorberats, vidtog utfodringen av yng
let redan i kläckningstrågen med hårdkokt 
äggula och fortgick denna även i tillväxtdam
marna med fiskmj öl och färsk fisk ända tills 
fiskarna släpptes ut i det fria. Ynglets dödlig
het i dammarna under det första tillväxtåret 
var relativtt låg; sammanlagt 27,4 %- De som-

margamla fiskarna uppvisade en längd på 8-12 
cm och voro dessa fullt silverglänsande. De 
hade då redan övergått till utvandringsstadiet, 
vilket hos vår lax inträffar vanligen först un
der det tredje eller fjärde året. Av kungs
laxarna uppdrogs i dammar en mindre del till 
2-4 års ålder. Vid utgången av den andra 
sommaren hade fiskarna en längd på 20-23 cm 
och en vikt på 120-150 gr. Han-fiskarna voro 
härvidlag redan könsmogna. De 4-åriga fiskar
na vägde i medeltal ca 850 gr, bland dessa dock 
exemplar på 1.200 gr. 

Kungslaxen har inplanterats i Finland sam
manlagt i följande mängder: några veckor gamla 
150.164 st., !-somriga 275.211 st., 2-somriga 500 
st., 3-somriga 1.313 st. och 4-somriga 508 st. 
Största delen utsattes i Kumo- och Uleå-älvar, 
en mindre mängd Kymene älv och tvenne 
mindre älvar samt i några större vattendrag 
inne i landet. 

Positiva resultat av planteringarna i finska 
vattendrag har icke kunnat konstateras. Vis
serligen uppges från Kumo älv och dess myn
ning samt från några trakter vid Bottniska vi
ken, att därstädes fångats laxar av ett ovanligt 
utseende, men det har icke kunnat fastställas, 
att dessa verkligen varit kungslaxar, emedan 
dessa icke inlämnats t ill sakkännare att un
dersökas. Det torde icke vara omöjligt, att den 
till utseendet ovanliga lax, som enligt Svensk 
Fiskeri Tidskrift n:o 2 1942 fångades i havet 
utanför Gotland i december 1941, varit en av 
de i Finland utsatta kungslaxlarna. Det torde 
här vara på sin plats att omnämna, att kungs
laxen igenkännes förutom på fenstrålarnas an 
tal i analfenan, vilka äro 14 eller stundom där 
över, varemot antalet hos vår lax icke över 
stiger 10-12 st., även därpå, att på ryggsidan 
och på rygg- och stjärtfenan förekommer rik
ligt med små mörka fläckar, varemot dessa hos 
laxen äro större och oregelbundna samt glest 
spridda på kroppens sidor och på huvudet. 
Dessutom är kungslaxen (i sina hemtrakter) 
till kroppsformen tjockare än laxen, vilket dock 
kan vara motsatsen i våra förhållanden. 
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Laxöringf ormerna an 
0 en gang. 

n - <::.?_~ _,. an torde inte kunna betvivla 
.- ·· ···1., .,,.._~~::-b de olika laxöringformernas 

nära släktskap trots deras ofta 

t1 
påfallande stora olikheter. Att 

vissa olikheter i fråga om arvs

anlag förefinnas, kan man hel

ler inte tvivla på, och Alm har 

sin upps~ts i januarinumret framlagt en rad 

fakta, som ovedersägligen bevisar, att bl. a. 

vissa egendomligheter i färgteckningen och 

fiskens ålder vid könsmognadens inträdande 

äro i huvudsak ärftligt betingade och så pass 

djupt förankrade i arvsmassan, att de även un

der andra miljöförhållanden kvarstå åtminstone 

under andra generationen. Många värdefulla 

erfarenheter ha här vunnits och många äro 

ännu att vänta, då det är av stor vikt, att så
dana undersökningsresultat så fort som möjligt 

kunna bliva tillgängliga för det praktiska fiske
vårdsarbetet, som måste bedrivas i allt större 

skala och en allt snabbare uppdriven takt. 

Utvecklingen på sötvattenfiskets område krä
ver nu av fiskeritjänstemännen att de vid hand

läggningen av ett stort antal ärenden, beröran
de främst industriskador men även stadgefrå
gor, skola kunna fatta ståndpunkt till en rad 
problem, som vetenskapen ännu lämnar obe

svarade. I en sådan brydsam belägenhet måste 
vi bemöda oss om att fortast möjligt vinna klar
het rörande vissa större frågor, och det är i 
känslan härav som jag återkommer till den de
batterade frågan om öringens raser och vand
ringar. Som exempel på dessa frågors prak
tiska betydelse vill jag nämna, att det inte tor
de vara så ovanligt, att bäcköringen försvunnit 
f: ån vissa strömmar inom våra övre skogsom
raden, sedan dessa strömmar omgjorts till flott
leder, och detta inte så mycket på grund av 
flottningen, vilken kan förekomma tämligen 
sporadiskt, som fastmer på grund av att bäc
k_~ns hydrografiska förhållanden ändrats på så 
satt, att förutsättningarna för en »stationär 
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form» att existera där icke längre förefinnas. 

Vid utplanteringar av öring i sådana fall har 

resultatet också, som var att vänta, blivit helt 

negativt och anledningen har felaktigt antagits 

vara att inplanteringsmaterialet utgjorts av s. k. 

migratoriska öringformer, varför försöken gö

ras om och ett nytt misslyckande blir följ den. 

Sådant bringar allt fiskevårdsarbete i vanrykte 

liksom också de nedslående resultaten av ut

planteringar av »storvuxna raser» i bäckar där 

vi ha små bäcköringformer. Sådana försök ha 

dessutom hitintills kostat alldeles för mycket 

penningar, för att de skulle få fortsättas på så 

lösa boliner som nu är fallet. Lägger vi så här

till att den svagt grundade och enligt min me

ning ytterst konstlade uppfattningen, att arvet 

bestämmer laxöringens vanor att i vissa fall gå 

ned i avloppen för lek, i andra fall åter gå upp 

i tilloppen, måste vi mot den bristande till

e;ången på avelsmaterial som bakgrund inse, att 

dessa frågor icke blott ha en vetenskaplig be

tydelse, utan även en utomordentligt stor prak

tisk och ekonomisk. 

Alm skriver om sina undersökningsresultat: 

»De ge givetvis ej något svar på spörsmålet om 
vandringsdriftens natur, men de visa dock, att 

flera egenskaper äro ärftligt betingade och 

knappast kunna förklaras som enbart miljö

anpassningar. Problemet bör emellertid stu
deras långt intensivare än hitintills, såväl efter 

rent ärftlighetsbetonade principer som - i syn

nerhet vad vandringarna angår - genom om
fattande märkningar och försöktutplanteringar.» 
Detta programuttalande hälsas med glädje. Föl

jande kunde tilläggas. Märkningarna böra om 
möjligt utföras på ett sådant sätt, att man inte 
nöjer sig med att konstatera, att försöksfiskarna 
stannat kvar, vandrat uppför eller nedför ett 

visst vattendrag, vilket sedan alltsammans an
tages helt enkelt bero på arvsanlagen, utan att 
man kan följa »vandringarna» och kan besvara 

frågorna: När uppehåller sig fisken ino:m olika 

vattenskikt och vad råder det för temperatur 
inom dessa under varje tid på året som under
sökningen pågår? Vid vilka temperaturer äro 
fiskarna livligast samt hur reagera de vid höga 
och låga temperaturer? Hur reagerar öringen 
för olika belysningsförhållanden? Hur reagerar 
fiskarna slutligen för kemiska förändringar i · 
vattnet, om överhuvudtaget mera betydande så
dana förekomma inom undersökningsområdet? 

Det är enligt min mening nödvändigt att 
känna till principen vid öringens vandringar 
just för den praktiska fiskevårdens krav, ty så 
många starka skäl ha under senare tid fram
kommit som peka på att de i dessa hänseenden 
viktigaste egenskaperna hos öringen främst till
växten huvudsakligen bestämmas av fiskens 
inställning till viss temperatur, till vattnets 
strömstyrka i förhållande till fiskens kondition 
och att vandringarna i själva verket utgöra en 
för alla öringar likartad reaktion under givna 
hydrografiska förhållanden. Att olika öring
former reagera likartat för samma hydrogra
fiska förhållanden anser jag redan vara bevisat 
bl. a. genom: 1) Alms undersökningar över 
bäcköringar och vätteröringar vid Kälarne, 2) 
omplanteringsförsöken vid tyska östersjökus
ten, varvid bäcköringar antogo havsöringens 
tillväxt och i stort sett även utseende, 3) in
plantering av havslaxöring i insjöar med fritt 
avlopp, varvid öringen icke vandrat ut, utan 
tillägnat sig insjööringens levnadsvanor, 4) 
Steinmanns undersökningar av öringar, som 
från typiska bäcköringar omvandlats till typi
ska insjööringar efter en uppdämning vid Sihl
see i Schweiz, 5) Wolffs märkningar i Käv
lingeån, om vilka denne i Sportfiskarens janu
arinummer meddelar: »Sålunda har märkta 
exemplar av bäcköringen - som dock anses 
stationär - åter fångats ej mindre än 30 km. 
från utsättningsplatsen och då med vandrings

dräkt som havslaxöring.» 
Vad ovan nämnts angående storleks- och 

vandringsförhållandenas beroende av miljöfak
torer anser jag vara det väsentliga i denna dis
kussion och en fråga av allra största praktiska· 
intresse. En annan fråga som berörts är frågan 

om färgerna. Denna fråga anser jag icke vara 
av så stor praktisk betydelse, men däremot av 
vetenskaplig och principiell vikt, varför jag 
ytterligare vill beröra den med några ord. 
Först bör påpekas att jag här inte diskuterar 
färgmönstret, som Alm bevisat vara ärftligt, 
utan förmågan till viss färgförändring, som jag 
icke anser vara ett ärftligt drag hos vissa raser. 

Hur kan man tänka sig, att öringar, som leva 
i relativt grunda dammar skulle kunna ändra 
färg på grund av ändrade synintryck ? J ag an
ser det högst troligt, att skillnaden i ljusför
hållanden eller synintryck vid dammytan jäm
fört med vid bottnen är tillräcklig för att genom 
förmedling av hormoner, alstrade på grund av 
synintryck, ändra ungarnas färg, och att så
lunda fiskens ·uppstigande till vattenytan är 
det primära, färgförändringen och »vandring
en» en sekundär företeelse och ett för alla 
öringformer likartat reaktionssätt i den nya 
miljön. 

Det är ju också påfallande, att laxungar, som 
under eftersommaren på grund av ytvattnets 
uppvärmning eller under hösten i samband med 
avkylningen ovanifrån, söka sig närmare bott
nen, »återfå en mera grå och fläckig dräkh . 
Måhända bestämmer dock individens tillväxt 
- miljöpåverkad eller ärftlig - tidpunkten för 
uppvandringen från bottnen i strömmarna eller 
dammarna. Här skulle alltså i de av Alm med
delade undersökningsresultaten vätteröringens 
arvsanlag göra sig gällande. 

Hos fiskarna lär pigmentens expansion inom 
kromatoforerna föranledas genom hypofyshor
mon, under det att innervationen skulle verka 
kontraherande på pigmentet. Hur förloppet än 
försiggår därvidlag, synes det vara allmänt er
känt, att t. ex. färgväxlingen hos flundrorna 
regleras genom synintrycken. Men man kan 
ju fördenskull inte antaga, att det domine
rande färgintrycket inom fiskens hela synfält 
bestämmer den tillfälliga kroppsfärgen, ty 
flundrornas ögon sitta på översidan och vetta 
utåt och uppåt. Den del som bottnen kommer 
att intaga i synfältet torde därför varn ganska 
ringa, men trots detta ändras färgen troget 
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En gössjö. 
Jon Limma ren i Frötuna soc

ken, Stockholms län, vars yt

innehåll efter sänkningen 1926 

utgör c:a 800 hektar, är till 

största delen omgiven av skog

klädda berg. Endast en mindre 

= ?. c:~.... del bstår av odlingsbar ängs

mark, med ler a på sandbotten. Stränderna be

stå mestadels av berg och sten på lerblandad 

sandbotten , samt ett par mindre stengryndor 

ute i sjön . Botten i övrigt är jämn och består 

av sandblandad lera. Största djup efter sänk

ningen - vilken var 1,20 meter - är 9 meter 

efter bottnens skiftningar. Jag ser därför inte 

något skäl att frångå min hypotes på denna 

punkt, trots de påpekanden som nu gjorts, utan 

avvaktar säkra undersökningsresultat. 

Hur kommer det sig, att det i naturen un

dersökta materialet av lax- och öringungar till 

övervägande del visat sig leva av djur på strän

dernas och bottnens stenar? Jag tror detta be

ror på, att fiskar, som lämnat bottnen och börjat 

driva ut, äro mycket svåra att få tag på. 

Hoppas bliva i tillfälle lägga fram material av 

sådana blanka, utvandrande laxungar, som i 

börj an av juli månad hoppa som löjor efter 

insekter och sportfiskeflugor på älvarnas ytor. 

Ytter ligar e skäl tala emellertid enligt min 

mening emot den uppfattningen, att anläggan

det av utvandringsdräkten skulle utgöra en 

ärftligt betingad epok i fiskens utveckling, som 

icke huvudsakligen influerades genom miljön. 

Ty dels inträder denna färgförändring en

dast i samband med att fisken uppehåller sig 
vid vattenytan eller i det fria vattnet och en

dast under en viss tid av året, dels inträder 
utvandringen med så stor tidsskillnad inom 

samma öring- eller laxbestånd, att det måste 
vara synnerligen svårt att förklara denna tids-
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på ett mindre område. Eljest är den 6--7 meter 

i allmänhet. 

En gammal »skvaltkvarn», som tjänat ut -

sedan elektriciteten kom till bygden, stod där 

övergiven och förfallen, men likväl upptagande 

ett vattenfall, som hade värderats till 5.000 kr. 

Den utgjorde i sin tur anledningen till att ägaren 

tillsammans med lantbruksingeniören påyrkade 

sänkning av sjön. Förslaget understöddes av 

den närmaste grannen, som nyligen inflyttat till 

orten, efter att hava slutat sin militära bana 

som kavalleriofficer, således ingen jordbrukare. 

Alla övriga strandägare, vari troligen även Kro-

skillnad som ärftligt betingad, i stället för att 

taga fasta på det slumpvisa i förloppet. Av 

fjällprovsundersökningar, nyligen utförda av 

fiskeriinspektör Berg, på lax och havslaxöring 

i Lule älv framgår nämligen, att utvandrings

åldern för lax varierar mellan 3 (2?)---4 (5? ) 

och för laxöring mellan 2-6 år. Redan detta 

synes mig tillräckligt för att vederlägga varje 

tanke på att ärftliga faktorer skulle i högre 

grad kunna bestämma tiden för utvandringen 

eller själva utvandringsförloppet. 

Vid alla undersökningar av och diskussion 

om laxöringens raser eller former borde djur

geografiska synpunkter också beaktas. De fle

sta öringbestånden under högsta marina grän

sen torde härleda sitt ursprung ur havslaxöring, 

då det är tvivelaktigt att bäcköring förekom

mit i det baltiska bäckenet. Tidigt isolerade 

former kunna säkerligen ha vida djupare för

ankrade skillnader i arvsanlagen än t. ex. de 

yngre isolerade bestånden vid det norrländska 

kustlandet, och dessa på den grund vara när

mare besläktade med havslaxöringen än med 

bäcköringarna på det småländska höglandet. 

Luleå i januari 1945. 
Paul Enequist. 

nan ingick, voro emot sänkningen. Likafullt 

genomfördes den 1926 till en kostnad av 22.000 

kronor plus ett för lång tid framåt förlorat 

gädd- och kräftfiske (gäddfisket uppskattat till 

omkring 2.000 kronor pr år) som ej värderades 

till någonting då sänkningskostnaderna upp

gjordes. Först nu efter 19 år, då ett nytt vege

tationsbälte kommit igång har gäddan börjat 

återkomma, vartill utläggning av konstbefruk

tad gäddrom från andra vatten haft en god del. 
Även kräftorna ha ökat något. 

Vid sjön hade tidigare en yrkesfiskare, med 
arrendering av ungefär hälften av sjön, haft 

sin bärgning. Vid dennes frånfälle övertogs 

arrendet av sonen, som sedan dess haft ungefär 

en tredjedel av sjön. Perioden 1926-1940 var 
fisket så förändrat, att ifrågavarande yrkes

fiskare, enligt egna uppgifter, under ett år ej 
erhöll mera fisk än för 320:- kronor abborre 

och lake, varför han måste söka annat arbete. 
Och ännu, efter 19 år, är ej någon jord odlad 
eller plöjd av den mark som vanns genom sänk
ningen till den gården varifrån upphovet kom. 
Dåvarande ägare tog sina 5.000 kronor från 
kvarnen och sålde skyndsamt gården till en 

annan, som bl. a. hade att övertaga skulderna 
för sänkningen. Till ett sådant hushållande med 
fiske och jord har staten fått bidraga med 50 % 
av kostnaderna, vilket i sanning är ägnat att 
förvåna och visar, hur liten hänsyn man tar till 
fisket och fiskevården vid dylika förrättningar. 
Liknande tilldragelser kan Stockholms län upp
visa många, och ännu mera ekonomiskt ruine

rande. 
Efter denna svartmålning kan det intressera 

med en ljusare syn på saken. Och, som »intet 
ont finnes utan att det har något gott med sig» 

så är det även här. 

förde, och abborrens decimering, kunde gösen 

få en god start i början. Efter några år erhölls 

en och annan gös i redskapen, men först efter 

5-6 år blevo även enstaka smågösar. sådana 
som kläckts i sjön, med i fångsterna. Fångsterna 

ökades betydligt efter 7 a 8 år för att vid 10 år 
efter inplanteringen vara ett gott gösfiske i sjön. 

Sedan dess har beståndet ökats avsevärt för att 
nu vara mycket gott. Fiskevårdsförening fin
nes, och beslut om att, till skydd för gösen, 
nyinköpta nät ej får hava finare maskor än 11 
varv pr aln. 

Några exempel över fångsterna torde hava 
sitt intresse. Med två drag varav ett svenskt, 
större vobbler, och ett amerikanskt litet sådant, 
fångade undertecknad vid provfiske sommaren 
1943 12 gösar a 1,5 kg. pr styck på 21/2 tim
mar. Tiden var på aftonen kl. 16 till 18,30. 
Vädret var mulet med påbörjande regn. På det 
svenska draget erhölls 9 st. och det amerikan
ska 3 st. Den föredrog således stora drag. På
följande morgon mellan kl. 3 och 6 erhölls 9 
gösar i samma stor lek. Med 12 st. nät, 5 fot 
djupa och 12 varv pr aln, som alla byttes var 
7. eller 8. dag, erhölls under vårvintern 1944 
följande fångster, med uteslutande av över
skjutande hekto. Den 26 /2 46 kg., 1/3 23 kg., 
7 /3 25 kg., 15 /3 28 kg., 22/3 52 kg., och den 29/3 
48 kg. På ett nät, 20 fot djupt, 10 varv pr aln, 
som lades ibland, erhölls en gång 6 st. gösar 
med en vikt av 3 till 3,5 kg. pr styck. Ett par 

Då sjöns beskaffenhet, med lergrumligt vat
ten och stenstränder och gryndor är sådan att 
gös kunde hava goda möjligheter, inplantera
des under åren 1928, 29 och 31 tillsammans 8.000 
ensomrig sådan, vilka inköptes från Danemora, 
till en sammanlagd kostnad, med frakter, av c:a 
600:- kronor. Genom den nästan fullständiga 
utrotningen av gäddan, som sjösänkningen med-

En natts fångst med 35 st. 5 a 6 fots nät. Augusti 1943. 
Foto : A. Sunclin. 
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foto över dessa fångster bifogas. Likaså ett foto 

över en fångst under augusti 1943, men denna 

gång med 35 st. 5 a 6 fots djupa nät, som då 

lågo ute endast en natt. 

Genom det goda gösfiske som blivit i sjön 

Limmaren har, förutom en yrkesfiskare, som 

även har något jordbruk, flera av de övriga 

vattenägarna börjat fiska gös som binäring, 

eller arrendera ut sina vatten. Men då någon 

statistik eller närmare uppgifter om de årliga 

fångsterna ej går att få, är det vanskligt att 

8-dagars fångst på ett 20-fots nät. 6 gösar om 3 a 3 5 
kg pr st. Mars 1944. ' 

Foto: A . Sundin. 

nämna några siffror, men jag tror, att jag utan 

överdrift kan beräkna saluvärdet av den fån

gade gösen till snarare över än under 8.000 kr. 

pr år. Några »kraftiga» siffror känner jag till 

men det är icke önskvärt att jag omnämne: 
dem så här. 

Då samtliga fiskare hava sina jordbruk att 

sköta blir gösen lämnad så gott som fullstän

digt ifred under lektiden, då de hava sin jord 

att bruka och så. Därigenom synes beståndet 
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öka år från år, trots ett numera intensifierat 

fiske. Och fördelen av, att med litet och jäm

förelsevis billig redskap göra ofta mycket goda 

fångster, framför att med dyrbara och moderna 

sådana göra jättefångster under några få år, 

för att sedan hava en avfiskad sjö, tycks vara 

en fast åsikt bland befolkningen. Vattnen kom

me säkert icke heller att upplåtas för arrende 

om sådana kraftåtgärder skulle vidtagas, då 

beståndet icke i längden kan »stå rycken» för 

en sådan påfrestning som de modernare red-

8-dagars fångst med 12 st. 12 fots och ett 20 fots nät. 
Mars 1944. 

Foto: A. Sundin. 

skapen medför. Nu fiskas med nät, långrev och 

drag, vilket är tillräckligt för att fiskarena eko

nomiskt reder sig gott, och ändock hava ett 

rikligt gösbestånd i sjön. 

Härmed söker jag framhålla huru givande 

ett gösfiske kan bli om man nöjer sig med att 

beskatta beståndet i den mån det tål och fram

för allt, lämnar gösen tillräcklig »fr~dstid>> un
der dess fortplantning. 

A. Sundin. 

Fiskerinäringen 1 Sverige. 
Av fiskerikonsulenten Harry Widerberg. 

För t:·dningen >>Lantbrukstjänstemannen,> 
organ för Sveriges Allmänna Lantbruks~ 
tjänstemannaförbund har fiskerikonsulent 
Harry Widerberg, Köping, skrivit nedan
stående artikel Då artikeln torde vara av 
intresse även för denna tidskrifts läsare 
återgiva vi den här med författarens be
nägna tillåtelse. 

et svenska fisket ter sig olika 

i skilda delar av vårt land. 

Mellan fisket vid västkusten, 

------"' sydkusten, ostkusten och i in

sjöarna råder stora skiljaktig

heter beträffande både redskap, 

båtar och de fiskslag som äro 

föremål för fångst. Hur mycket folk som sys

selsättes i eller av det svenska fisket är svårt 

att angiva. I en dylik uppgift måste nämligen 

medtagas en stor del av den personal, som har 

hand om fångsternas förädling, distribution och 

försäljning. Uppgifter föreligga däremot på det 

exakta antalet personer, som bedriva fiske som 

huvudnäring eller binäring. I fråga om väst-, 

kronor varav 27.130.000 (17.089.292 kr. belöpte 

på redskapen och 37.278.000 (21.270.014) kr. på 

båtarna. Den totala fångsmängden fö r saltvat

tensfisket samma år uppgick till 125.407.000 

(87.424.000) kg med ett sammanlagt värde av 

109.329.545 (22.094.808) kr. Motsvar ande siffror 

för sötvattensfisket kunna tyvärr icke exakt 

angivas. Om man förutsätter , att insjöfisket 

utvecklats efter samma linjer som saltvattens

fisket, varom knappast någon diskussion kan 

råda, skulle för sötvattensfisket värdet av red

skapen bli 9.900.000 (5.886.927) kr. och av bå

tarna 5.500.000 (2.314.049) kr. , eller tillhopa 

15.400.000 (9.046.353) kr. 

Insjöfisket har gått betydligt framåt under 

senare år. Enligt den officiella statistiken för 

år 1923 ilandfördes i västmanlandsdelen av Mä

laren under året 74.000 kg fisk. Under år 1943 

ilandfördes av enbart yrkes- och binärings

fiskare inom samma område 157,637 kg, d. v. s. 

så gott som dubbelt så mycket som år 1923 trots 

ost- eller sydkustens fiske återfinnas dessa att i de sistnämnda siffrorna inte inräknats vad 

uppgifter i den fiskestatistik som årligen utar

betas av Statistiska Centralbyrån. För sötvat

tenfisket måste uppgifterna emellertid bli 

approximativa, då någon statlig statistik över 

detta inte föreligger senare än för år 1923. Där 

en exakt jämförelse anses erforderlig, angiva~ 

i fortsättningen 1923 års siffror inom parentes. 

Under år 1942 utövades saltvattensfiske som 

huvudnäring av 14.980 (13.381) och som binä

ring av 9.750 (9.892) personer. Av nämnda an

tal komma inte mindre än 6.169 (5.887) yrkes

fiskare på Göteborg~ och Bohus län, medan de 

övriga fördela sig på Sveriges övriga kust

sträcka. Inom insjöfisket torde under 1942 om

kring 1.500 (1.453) personer ha bedrivit yrkes

fiske, medan binäringsfiskarena utgjorde om

kring 70.000 (61.763). 
Värdet av redskap och båtar vid saltvattens

fisket uppgick år 1942 till 64.408.000 (38.359.306) 

över 700 organiserade husbehovs- och amatör

fiskare fångade. 
Som jag tidigare nämnt, kan man här i lan

det uppdela fisket i skilda områden. Det största 

och viktigaste är västkustfisket. Dit räknas hela 

fisket längs den svenska västkusten från grän

sen mot Norge till Falsterbo udde. Sillfisket är 

här det viktigaste. År 1942 lämnade det en av

kastning av 20.591.197 kg, därav -från Kattegatt 

och Skagerack 20.086.984 kg. Fångstvärdet upp

gick till sammanlagt 17.955.815 kr., varav för 

Kattegatts- och Skageracksfisket 17.442.597 kr. 

och för Öresundsfisket 513.301 kr. Även skarp

sill- och makrillfiskena äro av betydelse. 

Storsjöfisket förtjänar att omnämnas särskilt. 

Det bedrives med s. k. storhackor (långrev) ute 

i öppna havet och på långt avlägsna farvatten 

efter huvudsakligen långa, torsk och hälle

flundra. före kriget gingo färderna ofta ut till 
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bankerna vid Orkney- och Shetlandsöarna och 

fångsterna avsattes i England eller Norge. 

Vid den halländska kusten intar laxfisket en 

framskjuten ställning, liksom fisket efter sill 

och torsk är det mest betydande för befolk

ningen längs Skånes västkust. 

Till sydkustens fiske räknas det fiske, sopi 

bedrives i södra Östersjön från Falsterbo udde 

till Ölands sydspets. Även här är sillfisket det 

mest betydande. Ar 1942 fångades 9.489.435 kg. 

Torskfisket kommer därefter i tur med 5.909.058 

kg. Tredje plats intar ålfisket med 367.361 kg. 

Hela fångsten vid sydkusten under år 1942 upp

gick till 16.315.818 kg med ett värde av 12.631.683 

kr. Fisket på sydkusten skiljer sig i flera av

seenden från västkustfisket i fråga om fångst

sätt och fångstmetoder. Under senare år, då 

västkustfiskarena varit avstängda från många 

av sina fiskeplatser, ha de sökt sig ner till syd

och ostkusten och där funnit goda fiskemöjlig

heter för sina för djuphavsfiske avsedda red

skap. Som en följd härav får man kanske räk

na med, att såväl fångstmetoder som båttyper 

inom sydkustfisket efter hand komma att ändra 
karaktär. 

Fisket från Ölands södra udde och norrut 

utgör det egentliga ostkustfisket. Även här in

tar sillfisket eller, som det benämnes på ost

kusten, strömmingsfisket en en dominerande 

ställning. Inte mindre än 33.859.261 kg eller 

omkring 85 % av all på ostkusten år 1942 iland
förd fisk utgjordes av strömming. Närmast lig

ger torskfisket med sina 2.328.690 kg och där

efter kommer gädda med 660.164 kg. Hela 
fångstmängden uppgick till 40.375.669 kg med 

ett värde av 33.456.374 kr. Av detta belopp 

kommer inte mindre än 22.164.462 kr. på ström
mingsfisket, 1.891.147 kr. belöper på torskfisket 
och 1.385.410 kr. på gäddfisket. 

För insjöfisket har mari tyvärr inga som helst 
officiella siffror över avkastningen efter år 1923. 
Därefter ha avsevärda förändringar skett. En
dast för ett fåtal områden finns statistik rö
ranade den höjning av fiskavkastningen som 
är resultatet av den under senare år allt' mera 

vidgade fiskodlingsverksamhete. I en . av byrå-
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chefen hos Lantbruksstyrelsen Gunnar Alm år 

1942 utgiven bok »Sötvattensfisket» uppges 

mängden av fångad fisk i insjöarna till 12.000.000 

kg. Denna uppskattning torde snarare ligga i 

underkant än i överkant. Lägger man härtill 

den mängd sötvattensfisk, omkring 4.000.000 kg, 

som fångas i våra floders utlopp eller i ome

delbar anslutning till kusten, skulle man er

hålla en total fångstmängd för sötvattensfisket 

av omkring 16.000.000 kg. Det intensifierade 

sötvattensfisket, som framtvingats av kristiden, 

och de förbättringar, som årligen företagas på 

detta område, föranleda emellertid att man, för 

att få en någorlunda rättvis jämförelse mellan 

söt- och saltvattensfisket, bör lägga ytterligare 

några millioner kg till sötvattensfiskets avkast 

ning. Man kommer då upp i en avkastning för 

sötvattensfisket av 18-20.000.000 kg med ett be

räknat försäljningsvärde av 30-35.000.000 kr., 

moh;varande 1/3 av värdet av saltvattensfisket. 

Inom sötvattensfisket är gäddan föremål för det 

största fisket, därefter komma ~ik, gös, braxen 
och lake. 

Ar 1942 rådde till följd av kristiden onormalt 

höga försäljningspriser. Det bör därför vara av 

intresse att göra en jämförelse med år 1939, det 

sista året före kriget. Hela fångstmängden för 

väst-, syd- och ostkustfisket uppgick då till 

133.120.554 kg med ett värde av 32.620.026 kr. 

Fisket i insjöarna tillsammans med den söt

vattensfisk, som fångades vid kusten, tillförde 

landet 16.000.000 kg med ett värde av omkring 

16.000.000 kr. Under normala förhållanden kun

de man sålunda räkna med, att trots att insjö
fisket gav endast 1/8 i vikt av det rena saltvat

tensfisket, värdet av den fångade mängden in

sjöfisk uppgick till i det närmaste hälften av 

värdet av den fångade saltsjöfisken. 

Liksom jordbrukarna ha fiskarena sina fack
liga och ekonomiska föreningar. De fackliga 

bestå dels av lokala fiskareföreningar, som äro 

anslutna till länsförbund, vilka i sin tur äro 

sammanslutna i centralförbund. De stora cen
tralförbunden äro: Svenska Västkustfiskarenas 

Centralförbund, Svenska Sydkustfiskarnas 
Centralförbund, Svenska Ostkustfiskarenas 

Centralförbund och Svenska Insjöfiskarenas 

Centralförbund. Vid sidan av dessa fackliga 

föreningar arbeta ekonomiska försäljningsför

eningar, vilkas främsta uppgift är att tillvara
taga medlemmarnas fångster. 

De ekonomiska föreningarna äro organisera

de dels efter samma principer som jordbrukets 
ekonomiska föreningar, d. v. s. med ett län som 

verksamhetsområde, dels som lokala föreningar 

med visst avsättningsområde som bas och dels 
som riksföreningar för tillvaratagande av över

skottsfisken inom de lokala avsättningsområ
dena. Hela antalet fiskeriföreningar i Sverige 

uppgick vid årsskiftet 1942-43 till 1.879, varav 
557 inom salstjöfisket och 1.323 inom insjöfisket. 

Den statliga handläggningen av fiskeriären

den sker inom Jordbruksdepartementet och 
Lan tbruksstyrelsen. Inom Lan tbruksstyrelsen 
finns en särskild fiskeribyrå med en byråchef, 
som föredrar ärenden rörande sötvattensfisket, 
och en byrådirektör, som är föredragande be
träffande saltvattensfisket. Till Lantbrukssty

relsens fiskeribyrå äro dessutom knutna sju 
fiskeriintendenter med bostad och verksamhets
område i olika delar av landet, en fiskeriingen
jör och två fiskeristipendiater. 

Hos hushållningssällskapen finnas länsfiske
ritjänstemän - konsulenter och instruktörer 
- med uppgift att handha och tillrättalägga 
fiskets problem inom respektive län. I en del 
län, som ha betydande såväl söt- som saltvat
tensfiske, finnas flera fiskerikonsulenter. De 
länsfiskeritjänstemän, som arbeta inom sötvat
tensfisket, äro i allmänhet ansvariga för den 
under respektive hushållningssällskap lydande 

fiskodlingsver ksamheten. 
Genom utplantering av fiskyngel i lämpliga 

sjöar och vattendrag kan man avsevärt höja 

ett vattens fiskavkastning. Denna artificiella 
tillförsel av fiskyngel har hittills huvudsakligen 
skett inom sötvattensfisket. Lyckade försök ha 

gjorts även att öka beståndet av t. ex. flundre 
fiskar i södra Östersjön genom att överföra 
yngel från platser med god tillgång till platser 
med sämre eller dålig tillgång på yngel. För 
sötvattensfiskets höjande finnas numera inom 
många län s. k. fiskodlingsanstalter. Hundra
tals millioner fiskyngel av skilda slag kläckas 
årligen på artificiell väg och utsättas i lämpliga 
vatten. Verksamheten vid dylika anstalter 
handhaves i regel av en fiskmästare, som är 
underställd länets fiskerikonsulent. Staten läm
nar i många fall ekonomisk hjälp till driften av 
anstalterna och äger rätt att kontrollera verk
samheten. 

Staten driver två forskningsinstitut, ett för 
havsfiske i Lysekil och ett för insjöfiske i Drott
ningholm. Dessa ha till främsta uppgift att ut
föra fiskeribiologiska och fiskeritekniska un
dersökningar till höjande av det svenska fiskets 
avkastning. Dessutom finnes en särskild insti
tution för undersökning av sådana vattenför
oreningar, som inverka menligt på fiskavkast
ningen. Denna institution, som officiellt bär 
namnet Fiskeritillsyningsmyndigheten över vat
tenföroreningar, har laboratorium m. m. vid 
Drottningholm. 

Med det begränsade utrymme, som stått till 
buds, har det icke varit möjligt att ge annat 
än ett kort tvärsnitt av fisket som näring, så
dant det ter sig i dag. Näringens ledande män 
brottas med ett otal problem, som helst böra 
lösas innan den kris kommer, som man säker
ligen har att räkna med efter ett fredsslut. För 
fiskets män, som för männen inom andra nä
ringsgrenar, gäller det då att stå väl rustade. 
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Rosviksmjärden 
Ur Norrbottenskuriren saxa vi följande. 
Mjärdfabrikör är inte precis något alldagligt 

yrke, men Rosvik har en representant för den
na näringsgren, nämligen 63-årige Johan E. 
J ohansson, som nyligen fick höra sin egen röst 
i etern för ett tag sedan. Radiotjänsts repor
tagebil hade nämligen varit och hälsat på. Jo
hansson är en intressant personlighet, vital och 
rapp i repliken och med en rik fond av goda 
historier, vid vilka vi emellertid inte skall stan
na den här gången. Han är både jordbrukare, 
båtbyggare, fiskare och mjärdfabrikör, fast de 
sista åren har han huvudsakligen ägnat sig åt 
sistnämnda yrkesgren. Sina redan mycket väl
renommerade mjärdar har han inte kommit på 
av en slump. Ånej , det ligger en god portion 
praktisk for skningsiver och iakttagelseförmåga 
bakom. Det tog hela två år, innan han lyckats 
utexperimentera sin fiskliga Rosviksmjärde, 
som han har berättigad anledning att vara stolt 
över . T. o. m. landshövdingen har visat intresse 
vid ett besök. 

- Det är så, säger Johansson, att jag liksom 
många andra här i Rosvik fiskat mycket med 
mjärde i mina dar, men jag har in riktigt kun
nat förlika mig med att fisken gått in och ut 
ungefär som han velat. Ibland har mjärden va
rit tom, när man väl fått upp den i båten, fast 
det funnits fisk i den förut. Därför började jag 
fundera över hur man skulle kunna behålla 
fisken kvar, och nu har det lyckats mig att 
konstruera en sådan modell. 

- Iden till min mjärde fick jag av ryssje
ingångarna, fortsätter Johansson. Det låg ju 
o_ckså ganska nära till hands, eftersom jag själv 
fiskat mycket med ryssjor . Naturligtvis måste 
u~förandet bli annorlunda med en mjärde. Jag 
gJorde flera strutar under de där två åren som 
jag förbättrade undan för undan. Inte förrän 
jag konstaterat, att fisken blev kvar i mjärden 
~n hel vecka och ingen slapp ut, ansåg jag att 
J~g lyckats. Då först började jag göra mjärdar 
~or a_vsalu. Det har jag nu hållit på med i tre 
a~·s tid. Nu serietillverkas mjärdarna, så att vi 
hinner med ungefär en och en halv mjärde om 
dagen. Fyra av mina söner brukar hjälpa till. 
I . somras gjorde vi över 100 mjärdar, men vi 
hmner mer eftersom vanan ökas, tillägger Jo
hansson. 
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en ny mjärdtyp. 
- En representant för småindustriföreningPn 

var hit i somras för att ta reda på om jag iPte 
skulle kunna tillverka mjärdarna maskinellt, 
men det går inte. De bli inte hållbara, om de 
»sys» ihop på det sättet. Han hjälpte mig emP1-

lertid med att skaffa en enkel bockmaskin sard 
en tång, som har varit till god nytta. 

- Har ni sökt patent på mjärden? 
- Ja, jag ligger inne med en ansökan, som 

efter vad det sägs har alla utsikter att godkän
nas. Mina mjärdar är 90 cm höga, det har j-g 
funnit vara en lämplig höjd - de vanliga 60 
cm:s tycker hr Johansson det inte är myck~t 
med. Rosviksmjärdarna har en kort stängse -
arm i ryssjestil och är dessutom utrustade med 
en del andra finesser vid ingången. Tömningen 
av fisken sker behändigt genom en tillslutbar 
lucka i botten av mjärden. 

- Vart säljs de här mjärdarna? 
- Dom köper överallt i länet, i Piteå, Luleå, 

Haparanda, Råneå och på flera andra platser. 
Mjärdarna har skickats ut litet varstans i kom
mission. 

- Hur mycket fisk kan man få åt gången, 
om det vill sig? 

- Upp till 25 kg. abborre har jag hört, säger 
mjärdfabrikörn, och om signaturen minns ho
nom rätt var det Fritz Olsson i Luleå, som 
skulle ha tagit upp den jättefångsten. Själv 
har Johansson inte varit med om större kap än 
15 kg. på en gång, men det är ju vackert så. 
Han betonar, att det naturligtvis beror på var 
man slänger ut mjärden. Hur fiskelig en mjär
de än är, måste den naturligtvis kastas, där det 
finns fisk. Lämpligen intill - men inte i -
någon vassrugg. 

F. n. kan inte Johansson bedriva fabrikatio
nen i full utsträckning, medan finska flyktingar 
är förlagda i hans verkstad, men det är ju en 
övergående företeelse. Till sist kan det vara 
skäl att omtala, att den driftiga mjärdfabrikö
ren fick diplom för sin uppfinning vid hant
verksutställningen i Boden. Ett betyg så gott 
som något är också, att de som redan köpt en 
Rosviksmjärde i regel återkommer och köper 
en eller flera till. 

Loke. 

Bidrag till kännedom om ullhandskrab ans 
utbredning i norra delen av baltiska havet. 

n redogörelse i stora drag över 

fynd av ullhandskrabba i Bal
tiska havet har år 1938 läm
nats av N. Peters. t Uppgifter 
över fynd i svenska vatten har 

sammanställts av B. Hanström 
• ~ 1937. 2 Såväl före som efter 

sistnämnda publikation ha olika fynd av ull
handskrabba publicerats i denna tidskrift. De 
första fynduppgifterna från finska vatten har 
lämnats av A. Luther 1934 3 och en del senare 
fynd ha varit omnämnda i Finsk fiskeritidskrift. 

Från de nord-östliga delarna av Baltiska ha
vet, alltså området kring Estlands kuster, före
ligger emellertid hittills inga uppgifter i tryck. 
Avsikten med dessa rader är således att ge en 
liten översikt härvidlag. 

Den första ullhandskrabban iakttogs år 1933. 
Den fångades i havet norr om Worms (Vorm
si). 4 Det andra fyndet gjordes hösten 1935 i 
en ålryssja i Riga.viken vid ön Ösel (Saaremaa) , 

Strand Sörve. 

Från år 1936 föreligger tvenne exemplar från 
Finska viken, i båda fallen fångade på flundre
nät. Det ena togs vid Nargö (Naissaare) och 
det andra under våren vid Paponvik (Rara) 

1 Ausbreitung und Verbreitung der chinesischen 
Wollhandkrabbe in Europa in den Jahren 1933-1935. 
Mitt. Hamb. Zool. Mus. u. Inst. Bd. 47 . . 

2 Svenska fynd av ullhandskrabba 1935-193•J. Se 
referat i denna tidskrift ärg. 46, sid. 152- 153. 

3 Uber die ersten in Finnland gefundene~ E~em
plare der Wollhandkrabbe (Eriocheir sinens1s ~1lne
Edw.). Memoranda Soc. pro Fauna et Flo.ra Fenmca 10. 

1 Jmfr. svenskt sjökort nr 6 Finska viken 1: 350.000 
och nr 7 »Östersjön, norra delen» 1: 500.000. Ortsnam~ 
nen överensstämma med dem på sjökorten. 01:1 pa 
platsen användes annat namn angives detta mom 
parentes. 

vid byn Virve. Därpå kända fynd gjordes först 
åren 1939 och 1940. Det förstnämnda året er
hölls blott ett exemplar och denna gången i 
floden Narva nedanför byn Torva.la. Krabban 
togs här på hösten vid notdragning efter lax. 
Ar 1940 den 24 sept . erhölls ånyo ett exemplar 
på samma plats och även denna gång i laxnot. 
Det var en hona, vars ryggsköld mätte 54 mm 
i längd och 47 i bredd. Enligt uppgift av fångst
männen skulle exemplaret från 1939 varit be
tydligt större. Den 3 aug. 1940 togs ett exem
plar i Igosalbukten (Randveri) vid byn Rand
vere. Det var också en hona 45 X 41 mm. Av 
intresse är, att detta exemplar erhölls vid 
krokfiske. 

Ännu tvenne fynd från 1940 - båda honor 
från trakten av Riga.viken - kunna anföras. 
Det ena exemplaret - 62 X 55 mm - fångades 
i gösryssja i Pernauviken (P ärnu) i slutet av 
juli. Det andra erhölls i en ålryssja den 8 okt. 
i mynningen av Pernaufloden (Pärnu) och 

mätte 37 x 32 mm. 
Av det ovan anförda framgår, att de nämnda 

fynden av ullhandskrabba från estländska vat~ 
ten till tiden överensstämma med desamma 
inom finska områden och beträffande de sven 
ska fynden dessutom att flertalet gjorts på un
gefär samma breddgrader som i Estland. År 
1940 fanns således ullhandskrabban spridd inom 
hela detta havsområde samt hade även trängt 
in i vissa större rinnande vattendrag såsom 
Narva- och Pernaufloderna. Alla estniska 
exemplar, som kunnat undersökas, visade sig 

vara honor. 
Drottningholm i jan. 1945. 

A. M-r. 
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Några anteckningar om textilämnen 
och tågvirke. 

ett största allmänhet kunna 

linor och garn ej endast till

verkas av varje slags textil

ämnen utan även av olika 

fibrer från djurriket och av 

metalltrådar. Bland olika folk

~. i:::~ .. slag förekomma linor av de 
mest skilda slag. Sålunda har grönländarna 

fisknät av valbarder, som spjälkats upp till 

tunna trådar. Kineserna använda linor av flä

tade bambufibrer och i Andernas bergstrakter 

göra indianerna rep av lamadjurets ull. Häst

tagel och nöthår ha brukats på många håll till 

rep och linor. Sådana tagelrep äro ibland flä

tade, ibland tvinnade och de användas ännu 

någon gång även i Sverige till fiskredskap. De 

ha fördelen att ej ruttna i vatten samt att de 

på grund av sin styvhet äro ganska lätta att 

reda ut om de trasslats ihop. De äro emeller

tid ganska vassa för händerna och ej så starka 
som vanliga linor och trossar. 

Sådana tillverkas av en mängd olika spå

nadsämnen. Manilla, sisal, gräs och hampa äro 
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de vanligaste, och av varje sort finnas en mängd 

olika kvaliteer. Inom fisket användes även li

nor av bomull i stor utsträckning. Lin och i 

någon mån silke förekomma också, mest kanske 

till finare revar för sportfisket. 

M a n i 11 a h a m p a, manilla eller abaca ut

göres av bastfibrerna i bladslidorna hos en ba

nanart, Musa textilis, som är inhemsk på Filip

pinerna. Beredningen är mycket enkel och sker 

fortfarande i stor utsträckning för hand. Bla

den skördas då växten är 3 år gammal och 

bladstjälkarna slitas upp i smala remsor 2-3 

cm. breda och c:a 1/2 cm. tjocka. Dessa dragas 

under slöa tvärställda knivar vilaande mot trä

block. Härigenom avskrapas stjälkens lösa saf

tiga delar, så att fibrerna bli rena, varefter de 

torkas och äro färdiga för packning och export. 

Denna sker i huvudsak från Manilla (huvud

staden på Luzon) som givit hampan dess över 

hela världen kända namn. 

Fibrerna från andra bananarter användas 

även till tågvirke, och plantan.. Musa textili5 

har importerats till andra tropiska länder, men 

ingenstädes har man lyckats framställa manilla 

av så hög kvalite som den ursprungliga från 
Filippinerna. 

De fibrer, som tagas i mitten av stjälkarna 

äro så fina och vita att de likna silke. De, som 

erhållas från stjälkarnas yttre delar där för 

vedningen fortskridit längre, äro grövr e och 

hårdare. Endast dessa senare användas till tåg

vidke. Sådan manilla är gulbrun eller vitbrun 

till färgen och har en till två meter långa fib

rer, som i styrka endast överträffas av hampa 

och lin. De ganska hårda och glatta fibrerna 

äro mycket hygroskopiska och svälla starkt i 

vatten. Därvid krymper själva repet för att 

åter sträcka sig när det torkar. Får det ligga 

länge i vatten svälla fibrerna så starkt att hela 

repet blir deformerat. Rep av manilla är därför 

ej så lämpliga som fiskredskap.Snurrevadslinor 

äro dock vanligen av manilla. Däremot äro 

manillatrossar mycket vanliga i handelsfartyg, 

där de användas till all löpande rigg. Fibrerna 

taga ej väl emot tjära, varför manilla tåvirke 

alltid användes otjärat. 

Det var känt på Filippinerna för mycket länge 

sedan, men började omkring mitten av förra 

århundradet mer och mer anvåndas inom han

delsfartygen och har på grund av sitt billigare 

pris så gott som fullständigt utträngt hamp

tågvirket, vilket för var vanligast i alla fartyg. 

Manillan är dock ej så hållbar som hampa utan 

sliter sig själv till den helt faller sönder. Gam

malt tågvirke av manilla kan därför ej splitsas 

och repareras såsom gammalt hampvirke, utan 

är helt värdelös för skeppsbruk. 
S i s a 1 h a m p a eller agavehampa utgöres 

av fibrerna i de köttiga bladen hos aloe- och 

agavearter, i synnerhet Agave rigida var. sisa
lana. Denna var inhemsk på Centralamerikas 

torra steniga högplatåer och exporterades först 
från den lilla hamnstaden Sisal på Yucatan
halvöns nordkust, från vilken den fått sitt namn. 
Numera odlas sisalhampan överallt i tropikerna, 
där jordmånen är för torr för andra kulturväx

ter. Särskilt i Tanganjikadistriktet och i Brit
tiska Kenia finnas stora sisalplantager. Plantan 
har mycket låg stam och de kraftiga, svärdslika 

bladen växa i en stor rosett nära marken. När 

plantan är 3-4 år tages den första skörden 

omkring 70 av de yttre bladen, sedan skördas 

omkring 25 blad varje halvår tills plantan 

efter 6-8 år, blommar och dör. Bladen får pas

sera en maskin, som krossar dem och under 

vattenspolning skiljer fibrerna från bladens 

köttiga beståndsdelar. De rena, tvättade fib

rerna torkas därefter på ställningar, byggda av 

de långa blomstjälkarna och packas i balar för 
export. 

Sisalhampan har långa jämna blekgula, 
nästan vita fibrer. Den skiljes från manilla 

genom sin jämna färg; då manillan alltid är 

svagt ojämn i färgen med en del mörkare fib

rer, vilka tagits närmare barken. Nytt sisal

tågvirke är ofta mycket vackert och ser starkt 
och bra ut, men det står sämre mot slitning 
än manilla. 

Sisalhampan var känd av de gamla aztekerna 
redan vid tiden för spanjorernas erövring av 

Mexiko, men har först under de senar e decen
nierna blivit en världsartikel. På grund av det 
industrialiserade framställningssättet är den ej 

obetydligt billigare än manilla och har därför 
på många områden helt utträngt denna. I för 
hållande till vatten liknar den manilla. 

G r ä s, kokos, coir, utgöres av de bastlika 
tågorna från kokosnötens trådiga ytterskal. 
Detta, som är en viktig biprodukt för Söder 
havets copraindustri behandlas på ungefär sam
ma sätt som linet; det rötas och bråkas för att 
befria fibrerna från hastens träartade bark. 
Fibrerna äro ljusbruna till färgen, de förstöras 
ej av mögel eller fukt och ruttna ej i vatten, 
men äro ej så starka som sisal eller manilla. 
Det färdiga tågvirket är mycket elastiskt och 
sträcker sig alltid när det belastas. Det står 
även dåligt mot slitning och blir därvid snart 
förstört. Det flyter emellertid och då det var
ken sväller i vatten eller ruttnar om det får 
ligga vått passar det bra till sådant tågvirke, 
som ständigt är utsatt för väte. Grästågvirke 
bör skyddas för solsken, vilket gör fibrerna 
spröda och mindre starka. Det är starkare då 
det är något fuktigt än då det är alldeles torrt. 
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Ha m p a utgöre • av bastfibre1·na från hamp

.. rte ~m är inhem k i Persien men odlas på 

mån° orter i Centraleuropa. Örten äi- ettårig 

ch hampans beredning tillgår i stort sett på 
, mma , - t som linet. den rötas, bråkas, skak

a.:: ch häcklas. Bråkad hampa kallas råham

pa. ,.,fallet efter häcklingen kallas blånor och 

användes tjärat till drev eller efter kardning 

ill ,ämre kvalite linor, sjömansgarn och dylikt. 

Förr, da segellartygen hade såväl stående som 

löpande riac av hampa, var den en stor export

~ rtikel fran Centraleuropa. Särskilt den ryska 

e.·porten var mycket stor. och skeppslaster med 

rysk hampa gingo ända till Amerika. Numera 

har den ryska e::--.-porten gått tillbaka. ehuru 
~ vjetunionen fortfarande är världens största 

producent. I Sverige användes före kriget mest 

jucoslavi k hampa. Italiensk hampa, som är 

den bästa i världen. an vändes också, dock ej så 

myc ·et i handelsfartyg och inom fisket som i 

lustjakter. Den ger väl kardad och otjärad eller 

·agt tjärad det starkaste av allt tågvirke, s. k. 

·utte.rgods, bolognahampa. Numera sedan kri

get ornöjligjort import har en inhemsk industri 

\'U.."Ut upp. som tillverkar smäck.ra linor och 

-arn för fiske och sjöfarten. Denna nya sven

s ·a hampa visar sig kvalitativt sett kunna mäta 

10- med sådan som importerades förr och det 

år sannolikt att denna industri kommer att bestå 
~ ven sedan importvägama öppnats. 

Hamptågor ä.ro mycket finare och mjukare 

än man.illa.fibrer och taga väl till sig tjära. 
0 järat hamptågvi.rke, som blivit vått, har svårt 

att orka och binder vattnet i de fina fibrerna 

varvid dessa lätt ruttna. Därför tjä.ras alltid 
det hampvirke. som är avsett för skeppsbruk. 

• skilt så.dant som användes av storsjöfiskare 
ch ständigt får vara i vatten. Endast klenare 

snören. som känsor och dylikt, vilka lätt torka 
användas tj.. d ' 

. 0 ara e. Tjärningen minskar styr-
an eJ obetydligt ( tjä.ran bränner) men ökar 
·arkaktigheten hindrar röta) Otj •• t h . • ara amp-
agvrrke av god kvalitet ä.r sta.rk .. . are an varJe 

annat tägvirke som förekommer i handel 
·11a .. , men 

m~ overträffar i styrka tjärad hampa. Ham-
pa ar dock mycket hållbarare än manilla, och 

i gamla, hårt slitna hamptrossar äro alltid de 

innersta garnen, hjärtgarnen, starka och an

vändbara. vilket aldrig är fallet med manilla. 

På grund av sitt dyrbara pris har hampan nä

stan helt utträngts av manilla inom handels

sjöfarten. Inom örlogsflottorna och i stora lust

jakter, där kostnaden ej är helt avgörande, an

vändes dock hampa ännu i viss utsträckning. 

I det större fisket brukas också hampa till alla 

stora nät, trålar, snörpvadar och storryssjor, 

vilka ofta äro hårt tjärade eper barkade, d. v. s. 

kokade i särskilt impregneringsbad. Även hac

kor och andra linor, som användas inom fisket 

äro av hampa. Annat smått tågvirke såsom 

bänsellinor, sjömansgarn, märling och segel

garn tillverkas också av hampa, likaså segel

och presenningduk. 

Hampan var känd i medelhavsländerna redan 

under antiken men användes troligen ej inom 

sjöfarten förrän några århundraden efter Kris

tus. Hampan var mycket starkare än det tidi

gare använda tågvirket av espartogräs, bast 

och läderremn{ar och bidrog därför till att ge 

skeppen en mera sjövärdig tackling, vilket i sin 

tur bidrog till större sjöfart och längre resor. 

B om u 11. Tågvirke av bomull förekommer 

ej inom handelssjöfarten men det användes 

tämligen allmänt i mindre lustjakter. Det är 

smidigt och mjukt att hala, det löper bra i 

block men töjer sig mycket vid belastning. 

Därför passar det ej till faller men väl till sko

ter och förtöjningar där sträckningen inte be

tyder något. Klenare rep och garn tillverkas i 

stor utsträckning av bomull och användes myc

ket inom det mindre fisket till telnar och revar. 

Linor av bomull äro tämligen starka och 

eftersom de tillverkas av många fina garn tåla 

de i allmänhet hård slitning på på ytan med 

ganska väl bibehållen styrka. Däremot är bom
ullstågvirke mycket ömtåligt för fukt och det 
möglar och ruttnar lätt om det få ligga vått. 

Därför bör bomullstågvirke vädras väl och tor

kas innan det stuvas undan. 

Segelduk tillverkas även av bomull, i synner
het i Amerika, och har på grund av sitt billi
gare pris nästan helt trängt ut hampduken. 

Bomullsduken är stark och tät., men då den bli1· 

gammal och sliten är den skör och ej å lätt 

att reparera som hampduk. Även bomullsduk 
är mycket ömtålig för mögel, jordslag, och bör 

aldrig stuvas undan fuktig. De svarta mögel

fläckarna i ett segel förstör ej endast seglets 

utseende utan minskar även styrkan. Det visar 
sig nämligen att när gammal bomullsduk går 

sönder, brister den först i dessa fläckar. 

Jute utgöres av bastfibrerna från en stor

växt indisk buske besläktad med vår lind (lind
bast). Vid skörden rötas de avhuggna stjäl

karna i vatten, varefter hasten avskalas, tvättas 
och torkas och är därmed en färdig handelsvara. 
Det mesta jutet exporteras från Calcutta, och 

jute är Indiens viktigaste exportvara. Jute har 
betydligt mindre styrka än hampa och manilla 
och användes ej så mycket till tågvirke som till 

mattor och säckväv. För fiskaren torde jute 
sakna betydelse. 

Lin användes endast till finare linor och 
garn särskilt segelgarn, samt till finare segel
och presenningduk. Inom fisket förekommer 
linor av linne till mindre revar och tafsar och 
en del nät kunna vara bundna av linnetråd. 
Linet har starka fina fibrer, i styrka jämför
bara med väl häcklad hampa och det ger först
klassiga fisklinor och revar. Liksom hampa bör 
det skyddas mot fukt och mögel och grövre 
linor böra helst tjäras eller på annat sätt im
pregneras. Finare revar för sportfiske flätas 
ofta av lin och äro då vanligen lackerade. Så
dana revar tillverkas även av silke, vilket då 
det är äkta är mycket starkt och har fördelen 

att ej ruttna i vatten. De vattenklara konst
gjorda tageltafsar, som ibland finnas fastsatta 
på mindre krokar äro gjorda av silke, som im
pregnerats så att det blivit genomskinligt. Yr
kesfiskaren torde emellertid ej ofta ha tillfälle 
att nyttja silke i sitt yrke. Däremot kommer 
han med ganska stor säkerhet att få fisklinor 
av helt annat slag i en ganska nära framtid. 
Den moderna cellulosaforskningen kan nu 
framställa trådar, som kunna spinnas till rep 
och linor. Fibrerna i dessa bli lika långa som 
hela repet. De äro okänsliga för vatten, mögel 

Ombudsmanna~ 
expeditionen har ordet. 

Det slunda1· åter till u1 ·smöte inom snv~il 
Centralförbundet som Förs8ljningsfön'ningen. 
Såsom h la ersätlningsfråga11 nu är upplagd 

för deltagande i d ssa ~amnrnnträden knn num 

icke räkna med representation 1 nbgon s ti:)t' n ' 

utsträckning från de mera nvlågsnn orlcnw. 

Detta är att beklaga, då det är å dessa snm

manträden som åsikter och tankar kunna ut 

bytas om fisket, om redskap, om avsättning 

m. m. och framför allt alt man å dessa sam 
manträden kan vinna nya bekantskap(.'!" som 
kunna vara av värde för framtiden. Allt d Ha 

borde ju sporra till större anslutning i'in vad 
hittills är fallet. 

Hur skulle del vara, om de mindre lokalför
eningarna skulle sända en representant som 
iakttagare vid dessa förhandlingar? Jag tror 
säkert, att detta skull vara till nytta för lokal
föreningen som sådan. Låt en representant 
resa mot det att Ni betalar resekostnad n och 
representanten i sin tur lämnar en liten redo
görelse till föreningen för vad han sett och 
iakttagit. Lokalföreningen borde ju därigenom 
få en snabbare inblick i, huru det arbetas på 
andra håll och vilka åtgärdel' som företagas föl' 

att föra vårt insjöfiske framåt, än då det skall 
gå protokollsvägen. Vi vore tacksamma, om 
lokalföreningarna ville undersöka förhållandet. 
Det vore av stort värde för såväl Centralför
bundet som Försäljningsföreningen, om lokal
föreningarna kunde gå in för ett sådant för
farancle. 

En annan sak som vi önska påminna om i 

detta sammanhang är insändandet av kopior 
av Edra årsmötesproiokoll och revisionsberät
telser samt fullmakter för ombuden vid års-

och värme, kinka sig ej och äro helt glatta. 
Yrkesfiskaren kommer därför i framtiden att 
kunna få linor som äro okänsliga för vatten och 
därför aldrig behöva torkas. 

Sam Svensson. 

41 



Nils Borgström. 
Foto: Se vignette~ 

Insjöfiskaren i februarinumret är en t~_änste~ 
man. närmare bestämt fiskeriinstruktoren 1 

Uppsala län Nils Borgström, Enköping. 

Det är ju inte så vanligt, att man »kommer 
i tidningen~ förrän man nått de grå tinningar
nas ålder, men vi göra denna gång ett undan
tag. Orsaken därtill är att Borgström på grund 
av ändrade arbetsförhållanden icke i samma 
utsträckning som förr kan ägna sig åt insjö
fiskarenas försäljningsverksamhet i länet, och 
därför bör han nu ha ett erkännande för det 
arbete han utfört. 

Född fiskarpojke har Borgström passerat de 
olika graderna fram till tjänsteman inom sam
ma fiske i Uppsala län. Tidigt intresserad av 
organisationens utbredande bland fiskarena i 
länet har Borgström tagit verksam del i detta 
arbete såväl då det gäller det ideella som -det 
ekonomiska. Till det senare har han själv varit 
initiativtagare. Genom hans arbete är det ock
så nära hundraprocentig anslutning till den 
ekonomiska sammanslutningen inom länet till 
tort gagn för länets insjöfiskare. 
Från huvudnäringens sida ha vi all orsak att 

mötena. Detta gäller såväl för Centralförbun

det som för Försäljningsföreningens lokal
avdelningar. 

Till andra lokalföreningars kännedom bör Ni 

snarast efter det Edra årsmöten hållits insända 

uppgift på valda funktionärer jämte ett kort
fattat referat över Edra förhandlingar. 

A Centralföreningens årsmöte blir det i år 
diskussion över lämpligheten av införande av 

fiskeavgift för utövande av fiske å det fria 

vattnet i våra större insjöar. Frågan kommer 

att inledas av en representant från Vänerns 
Fiskareförbund. 

Försäljningen av redskap tar sin början 

fr. o. m. den 1 februari i år. Adressen blir Ny
torgsgatan 31, Stockholm. Tel. 44 4417. Ring 
eller skriv när Ni behöver något. 

Och till sist, om Ni har någon fråga, som Ni 
önskar ventilerad å något av årsmötena, glöm 
inte bort att sända in den i tid. 

Ombudsmannen. 
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Redovisning. 
Styrelsen för Svenska Insjöfiskarenas Cen

tralförbund har beslutat antaga ett fadderbarn 
från Finland. Valet har fallit på flickan Maja 
Marita Broman, Närpes, Nämpnäs, Österbotten. 

Maja Marita tillhör en familj med fem barn, 
vars fader omkom genom drunkning vid per-

Maja Marita Broman, född 12 dec. 1937. 

mission år 1942. Själv är hon 7 år och presen
terar sig för övrigt å fotot. 

Centralförbundets styrelse har vädjat till sina 
och försäljningsföreningens medlemmar om bi-

med beklagande se Borgströms tillbakaträdande• 
från utövandet av aktiv verksamhet inom den 
ekonomiska delen av föreningsverksamheten i 
Uppsala län. Borgström har alltid företrätt en 
sund linje vid huvudföreningens strävanden att 
verka för det svenska insjöfisket. 

För oss återstår att uttrycka vår tacksamhet 
för det arbete som Borgström nedlagt för insjö
fisket och samtidigt uttala den förhoppningen, 
att Borgström inom den fiskevårdande och fack
liga delen av insjöfisket i Uppsala län länge 
måtte få komma i tillfälle att verka för insjö
fiskets förbättrande. 

Ombudsmannen. 

FÖREN IN GSNYTT 
ADOLFSTRöMS FISKODLINGSANSTALT, 

byggd av fiskeriinstruktör U. Lappea för bya

männens i Adolfström räkning. Anläggnings

kostnad c:a 6.000:- kr. Bidrag för byggnatio-

Adolfströms fiskodlingsanstalt. 
Foto: S. L. 

nen har lämnats från Hushållningssällskapet 

och Lappfonden. Anstaltens kapacitet är c:a 

600.000 rom. F. n. är c:a 300.000 röding- och 
80.000 öringrom inlagda för kläckning. 

S. L. 

drag och hitintills har influtit kr. 316:60, vilket 
belopp härmed redovisas. 

Vänerns Fiskareförbund (årsmötet 1944) 70:
Hjälmarens Fiskareförbund . . . . . . . . . . . . 85:
Uppsala läns Insjöfiskares Försäljnings-

förening u. p. a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36:-
Arjeplougs Fiskförsäljningsfören. u. p. a. 12:-
Enskilda givare . ................ . ..... 113:60 

Summa Kronor 316:60 

Pengarna finnas tillsvidare insatta å Jord
brukarebanken i Stockholm. 

Beloppet täcker icke fullt årso~kostnad:n 
för fadderbarnet, varför vi härmed fornyar var 
vädjan om bidrag. 

Drottningholm i februari 1945. 

G. Högström. 

MALMBERGETS JAKT- OCH FISKE
VARDSFöRENING 

avhöll årsmöte å Malmbergets Folkets Hus den 
28 dennes. 

Sedan ordföranden erinrat om att detta vore 
föreningens tionde årsmöte och hälsat de till 
ett 100-tal närvarande medlemmarna välkom
na, övergick man till den av mötet antagna 
dagordningen. 

Till ordförande för mötet valdes herr Karl 
Johansson. Av styrelsens och fiskodlingskom
mittens årsberättelserä vilka tillsammans om
fattade åtta foliosidor, framgick bland annat, 
att styrelsen avhållit 25 protokollförda sam- • 
manträden, att under året utplanterats 1.160.000 
fiskyngel, att i fiskodlingsanstalten under hös
ten 1944 inlagts 1,1 liter laxöringsrom, 2 liter 
rödingrom och 36 liter sikrom, att under året 
utlagts fosformos för dödande av kråkor samt 
att den s. k. lerduvebanan iordningställts och 
är fullt färdig att tagas i bruk. 

Av revisionsberättelsen framgick, att årets 
räkenskaper omfattat 8.458:39 kronor. På för
slag av revisorerna beslöt årsmöttet bevilja 
sttyrelsen full och tacksam ansvarsfrihet för 
den tid revisionen omfattade. 

Vid fyllnadsval av styrelseledamöter valdes 
herrar Erik Carlsson, John Gidlöv och Th. 
Green för en tvåårsperiod. Till ordförande för 
innevarande år valdes herr Linus Larsson. Öv
riga befattningar tillsattes huvudsakligast ge
nom omval. 

Största intresset rönte frågorna om sjön Tab
mokjaure samt den s. k. koj.frågan. Enär allt 
fiske, med undantag av romtagning, varit för
bjuden i Tabmokjaure under en fem års pe
riod och föreningen under denna tid gjort allt 
vad som kunnat göras för att uppodla denna 
sjö, dels för att erhålla rom därifrån, dels ock 
för att medlemmarna skulle få en trivsam sjö 
att fiska i, uttalade mötet sin önskan att sjön, 
vid fridlysningens upphörande den 1 januari 
1946 endast skulle upplåtas för sportfiske. Ett 
försiag att styrelsen skulle gå i författning om 
att uppvakta vederbörande i denna sak antogs. 

Den av medlemmarna länge efterlängtade och 
mycket omdebatterade frågan angående koj
byggen å Kronans marker, hade enligt uppgift 
från Kiruna Jakt- och Fiskevårdsförening 
framskridit så långt, att den av Kungl. Maj :t 
tillsatta s. k. kojkommitten kommit med ett 
betänkande i ärendet. Mötet beslöt nu, att sty
relsen skulle införskaffa detta betänkande och 
därefter, i samråd med Koskullskulle Jakt- och 
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Fiskevårdsförening, avge yttrande i saken där
vid ett uttalande mot byggandet av s. k. ge
mensamhetskojor skulle anföras. 

Sedan mötet beslutat att föreningen skulle 
avhålla sitt 10-års jubileum samband med 
årsfesten, avslutades mötet. 

Th. G:n. 

SVERIGES ORNITOLOGISKA FÖRENING 
konstituerades i Stockholm den 16 jan. genom 
att Svenska Naturskyddsföreningens fågelsek
tion ombildades till en fristående organisation. 
Den nya föreningens program är att på allt sätt 
verka för utforskandet av vår svenska fågel
fauna. Föreningen utger tidskriften Vår Fåel
värld, som utkommer med fyra häften pr år, 
samt anordnar exkursioner och föredragsaftnar 
på skilda platser. Ett lånebibliotek för med
lemmarna är vidare under bildande. Till ord
förande i den nya föreningen valdes professor 
Sven Ekman, Uppsala samt till sekreterare 
folkskollärare Sig-frid Durango. Bland övriga 
styrelseledamöter må nämnas jägmästare B. 
Haglund, Stockholm, författaren Erik Rosen
berg, Örebro samt amanuensen Gustaf Rude
beck, Lund. 

Årsavgiften fastställdes av mötet till 6 kr. 
Sver iges Ornitologiska Förening har adressen 
Box 19081 Stockholm 9 samt postgirokontot 
199499. 

RÄTTELSE. 

I en notis å sidan 22 av n:o 1 detta år, rubri
cerad Fiskinplantering i Värmeln och som 
klippts ur en ortstidning hade ett par fel in
smugit sig. Det var således 150.000 stycken 
gäddyngel, som skulle utplanteras samt 85.000 
stycken gösyngel. 

Förslaget att förbjuda »angelfiske» under is 
gälld: kr?_k- och saxfiske och hade avstyrkts 
av fiskeruntendenten (ej fiskerikonsulenten). 
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F r i a u t t a 1 a n d e n. 
MEDDELANDE. 

I tvenne nummer av Svensk Fiskeri Tidskrift fö r år 
1944 ha förekommit kortare artiklar behandlande för
hållanden i Akvariet i Sjöfartsmuseet, Göteborg, 0ch 
undertecknade Sverker Foghammar. På förekorrunen 
anledning ber jag härmed få meddela, att nämnda 
person varken är föreståndare för Akvariet eller tar 
någon som helst befattning vid detsamma. Herr Fog
hammar har aldrig hos mig begärt och följaktligen 
ej heller erhålit tillstånd att publicera några medde
landen från Akvariet eller dess verksamhet. 

Göteborg 15. 1. 1945. 
Orvar Nybel in . 

L 1 t t e r a t u r. 
A. Eydal, Havets si 1 ve r. En bok om sil

len. Koop. förbundets förlag, Stockholm. 
Pris 6:75. 

Författaren till denna trevliga bok -är en ung 
islänning, som i studiesyfte vistats i Sverige 
under några år. Bokens alla 182 sidor handla 
uteslutande om sillen, men så får läsaren också 
fullt klart för sig hur utomordentligt viktig 
denna fisk är. I lättlästa och med fakta f.yllda 
kapitel behandlas sillen ur de mest skilda 
aspekter. Sillens betydelse i folktron och språ
ket, sillens biologi, näringsvärde och konser
vering - i vilket ämne författaren är särskilt 
hemma - behandlas uttömmande. Fiskemeto
der och sillhandel från alla tider och länder 
presenteras även. Stor vikt läger författaren 
naturligt nog vid det isländska fisket, som är 
imponerande. Två tredjedelar av Islands väl
diga export går under normala tider till Sve
rige och ehuru vi sålunda känner väl till is
ländsk salt sill, kryddsill och sockersaltad sill, 
så är denna varas förhistoria nog ganska litet 
känd hos oss. Skånes och Bohusläns glanstider 
ifråga om sillfiske ha också speciellt intresse 
för oss. Boken om sillen innehåller många in
struktiva bilder och avslutas som sig bör ·med 
en samling recept från skilda länder, där varje 
husmor torde ha något att lära. 

G. Svärdson. 

Använd Solstickan, 
och Ni hjälper sjuka barn och gamla! 

Fiskeritjänstemännen. Till fiskmästare vid 
fiskeriundersökningsanstalten vid Drottning
holm har från och med den 1 februari 1945 
utsetts fiskeriinstruktör H. G. Molin. 

Till fiskeriinstruktör i Gotlands län har t . f. 
fiskeriinstruktör Per Mattson, Eskeskär, Lofta-
hammar, utsetts. A. 

Statistiska uppgifter från insjöfisket. Enligt 
den i Malmöhus län uppgjorda statistiken har 
sötvattensfisket i länet under år 1944 givit en 
avkastning på 105.332 kg till ett värde av 171.682 
kr., vilket innebär en minskning i jämförelse 
med år 1943, då 133.136 kg till ett värde av 
218.403 kr. erhöllos. Nedanstående tabell visar 
fångstens fördelning på olika bL:la.; • 

Mängd Värde 

Gädda ..... ······· 11.730 kg 26.119 kr 
Abborre . ··· · ·· . . . 15.960 » 15.610 » 

Mört ······· ....... 27.390 » 9.279 » 

Braxen ·····••••••• 9.475 » 17.990 » 

Id ........... ·· · ·· 12.930 » 7.395 » 

Ruda ... ······ ..... 895 » 447 » 

Karp .............. 265 » 662 » 

Sutare . ········· . • 3.170 >> 4.755 » 

Gös .............. 1.970 » 4.925 » 

Lake .. ········· ..• 970 » 1.615 » 

Ål .... ········ .... 15.045 » 63.657 }) 

Sik . ······ .. ·•••••• 1.673 » 3.346 » 

Laxöring .......... 214 » 1.284 » 

Kräftor ····· ....... 3.645 tjog 14.580 » 

Särskilt anmärkningsvärt är det förhållandet 
att fisket i märgel-, ler- och torvgravar, i vilka 
fisk inplanterats, givit ett gott utbyte. Sålu1:da 
fångades i dessa gravar ungefär 4.175 kg fisk 
till ett värde av 12.507 kronor, vilket betyder en 
ökning i jämförelse med år 1943, då 3.500 kg 
erhöllos. Av de olika fiskslagen svarade ål och 
kräftor för huvudparten av det ekonomiska ut
bytet eller sammanlagt 8.400 kr, 

A. 

Uppsamling av ålyngel. Under år 1944 upp
samlades vid Trollhättan 2,342 kg ålyngel, mot
svarande 194.510 st. I Råån ha 3 kg, och i 
Dybäcksån 55 kg ålyngel uppsamlats. Vid vär
meshult i Årån och vid Turefors i Emån ha 
1,176, resp. 389 st. ålar uppsamlats. I Malmöhus 
län har vid kusten 1.581 kg sättål fångats. var
jämte 11.087 kg sättål från västkusten anskaf
fats, varav över två ton utsatts i Ringsjön. 
I samma sjö utsattes dessutom 55 kg ålyngel. 

A. 

Lyckade fiskinplanteringar. Enligt vad som 
meddelas från J önköpings län, hade för några 
0 r s,-,r1 ~n i,p1.3n,.:-rin,:,;ar c> • gös - res:-' c:i1

:, ...... ,z01 

gjorts 1 ett par sJoar. dar dessa tis:i-cslag eJ förut 
funnits. Vid undersökningar har det visat sig, 
att man kan räkna på ett gott utbyte av dessa 
fiskslag under de närmaste åren i sjöarna 
fråga. A. 

Vattendomstolarna. Norrbygdens vattendom
stol har i dom den 28 september 1944 efter 
ansökan av flottningskamrerare J. A. Grund
ström i Skellefteå meddelat tillstånd till upp
förande av en laxyngeldamm å Hömyran vid 
Skellefte älv, i huvudsaklig överensstämmelse 
med ett av statens fiskeriingenjör V. Furuskog 
uppgjort förslag. Från dammen vid Selsforsens 
kraftverk skall vattnet genom en 200 meter lång 
tubledning föras till en utströmnin~sbassäng, 
från vilken det sedan genom tilloppsdiken ledes 
till uppfödningsdammen. Det för denna avsedda 
området på omkring 20 hektar begränsas i norr, 
väster och söder av höglänt mark. På östra 
sidan skall dammen begränsas av en jordvall 
med avloppsmunk. 

Södebygdens vattendomstol har genom utslag 
den 21 mars 1938 lämnat ägarna av kraftv€rken 
vid Motala, Näs (Borensberg), Malfors och Ny
kvarn i Motala Ström tillstånd att verkställa 
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dygns- och veckoreglering beträffande vattnets 
avrinning ur Vättern till Roxen. För omhän
derhavande av denna har Motala-Malfors reg
leringsförening bildats. 

Under åberopande av lagen den 20 oktober 
1939 med bestämmelser angående tillfällig vat
tenreglering hade Kungl Vattenfallsstyrelsen 
samt ägare av vattenk.raftanläggningar i Motala 
Ström erhållit tillstånd att under en tid av tre 
år, räknat från år 1940, under tiden från och 
med den 1 april till och med den 30 september 
innehålla vattnet i Vättern vid vattenstånd un
der höjden 7+88,70 meter i ett antaget höjd
system. Efter förnyad hemställan från Vatten
fallsstyrelsen och ovannämnda företag har Sö
derbygdens vattendomstol meddelat dem för
nyat tillstånd till fortsatt reglering av vattnets 
avrinning, dock med den ändringen, att till
ståndet att under ovan angivna höjd innehålla 
vattnet i Vättern ej skulle vara begränsat en
dast till tiden 1 april-30 september utan gälla 
hela året. Detta tillstånd skall gälla under tre 
år, räknat från den 1 augusti 1943. 

. Vid utbyggandet av Laholmsfallet i Lagan 
had; bestämts, att anordningar för uppsamling 
av alyngel skulle vidtagas vid kraftverket. Det 
uppsamlade ålynglet skulle efter vissa angivna 
grunder fördelas ovanför kraftverket. Ägarna 
av Hultaströms och Fågelfors kraftverk i Lagan 
s~~ ålagts att anordna ålyngelledare, hade ho~ 
Soderbygdens vattendomstol anhållit om befri
else från denna skyldighet. Det genom ålyngel-
1:darna uppvandrade ynglet skulle endast vara 
s~_dant, som först uppsamlats vid Laholm och 
d~efter utplanterats. Vattendomstolen har be
friat kr~ftverksägarna från skyldigheten att an
ordn! alyngelledare. under villkor, att de i 
samrad m~~ Sydsvenska Kraft-AB utsatte när
mare bestamda mängder av det vid Laholm 
uppsamlad~ ynglet ovanför resp. kraftverk. Om 
de ~~lire ville anskaffa ålyngel från annat håll 
be~~m~e~, att i så fall skulle ovanför Hulta~ 
strom __ arh~en utsättas 11 kg danskt ålyng,el och 
ovanfor Fagelfors 19 kg. Om yngel fr• T 11 hättan k . . . an ro -

. .. omme till anvandnnig, skulle dubbla 
viktsmangderna beräknas. 

A. 

Genom skifferoljeverk förstört fiske D t .. 
nu omkr • t O • e ar mg re ar sedan man för första • 
konstaterade att fisken i T"T o • gangen 
lar av H" ··1 h a Jean och vissa de-Jamaren ade oI· k A härtill.. t • Jesma · nledningen 

ar a t vissa avfallsprodukter f o K torp kiff 1· ran varn-s s ero Jeverk släpps ut i b·· k nare ut • K . en ac , som se-
mynnar l vism:;.rån. Skadegörelsen har 
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blivit värre år efter år och under den sista tiden 
fått stor omfattning. Sålunda har fiskaren Elis 
Jonsson vid Yxnäset, Segersjö, sedan flera må
nader tillbaka tvingats att upphöra med allt 
fiske sedan fångsterna blivit värdelösa till f.:,l jd 
av oljesmaken. Nu har han ingått med en J? ·o
testskrivelse till Kvarnstorpsverket. 

Med anledning härav har en deputation f ·ån 
bolaget gjort ett besök hos hr Jonsson. D"" ne 
har sitt förnämsta fiskevatten alldeles i vi, en 
där Täljeån mynnar ut i sjön. Här kan :1~ 

tydligt se hur ett visst oljelager täcker vat en
ytan, och lukten känns långt uppåt land. Ena
handa är förhållandet utmed Täljeån, där fis
karna på liknande sätt måst inställa verks 
heten. Hr Elis Jonsson har att lämna en viss 
kvantitet fisk till Segersjö fideikommiss dit 
fiskvattnet hör. Jag har för länge sedan ~åst 
upphöra med denna leverans, säger hr J om= ~on, 
liksom jag också måst inställa mina fön,c:ilj
ningar till Örebro, Stockholm m. fl. platser. Er
sättningsanspråk har nu framställts till olje, ·er
ket såväl från fiskarna som från överstelöjt
nant J. Montgomery-Cederhielm, Seger~jö, vars 
anställda berövats den icke föraktliga extrain
komst fisket tidigiare givit. Dir. Claes Gejrot 
i skifferbolaget har ställt sig förstående till våra 
problem, säger hr Jonsson, och utlovat att ett 
reningsverk skall byggas vid Kvarntorp. Men 
för uppförandet av ett dylikt beräknas omkring 
9 månader, och det är klart att vi måste ha 
ersättning för den skada varj~ försummad fisk
dag orsakar oss. Abborren och gösen är det 
sämst med, säger hr Jonsson vidare d. v. s. 
bådadera drar sig för våra fiskevatte~ och de 
djur som äro kvar äro gula inuti och' illaluk
tande. Detsamma gäller gäddorna som också 
äro oätliga. ' 

f ven från Vinön har rapporter ingått om att 
0 1Jesmak på fisken också förmärks där. Vid 
Odensbäcken, där Täljeån går förbi, är olje
stanken vissa tider synnerligen besvärande och 
man kan också här se den feta oljan flyta 
ovanpå vattnet. Amatörfiskare från samhället 
har för länge sedan måst upphöra med fång
sterna. 

Från Segersjö gård meddelas att man där har 
stora olägenheter av oljans skadeverkningar. 
D_~t är_ -~te nog med att fiskarrendet spolieras. 
For mJolkens avkylning brukar man lägga upp 
stora partier is, men till följd av vattnets olje
smak ~an man numera icke begagna sig av 
denna is. Möjligheterna till friluftsbad i Seger
sjöviken ha också försvunnit. 

Nerikes Allehanda. 

Årsmöten. 
FISKETS DAG 1945 

hålles å Hotell Continentals festvåning, Vasa
gatan 22, Stockholm onsdagen 21 mars kl. 13,15. 
1. Om båtar för Östersjöfisket, med inled

ningsföredrag av civilingeniör Karl Hugo 
Larsson, Stockholm. 

2. Studieverksamheten bland fiskarena. Erfa
renheter och önskemål, med inledningsföre
~rag av fiskeriinstruktör W. Zettergren, 
Oregrund. 

Gemensam middag anordnas å Hotell Conti
nental kl. 18,00. Alla deltagare i fiskeriorgani
sationernas årsmöten äro välkomna. 

SVENSKA FISKEVÅRDSFöRBUNDET. 

Årsmöte hålles å Hotell Coontinental, Vasa
gatan 22, Stockholm onsdagen den 21 mars 1945. 
KL 10,00 (enskilt) Ärenden enligt stadgarna. 
KL 10,30 (allmänt) »Om småväxta fiskbestånd 

speciellt hos abborre», föredrag av 
byråchefen G. Alm samt diskussion. 

Styrelsen. 

FÖRENINGEN SVERIGES LÄNSFISKERI
TJÄNSTEMÄN. 

Årsmöte hålles å Hotell Continental, Vasa
gatan 22, Stockholm måndagen den 19 mars 
1945. 
KL 9,30 (enskilt) Ärenden enligt stadgarna. 
KL 15,00 Siklöjeinplan.teringar i Kopparbergs 

län (med film). Föredrag av fiske
riinstruktör Einar Malin, Falun. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS CENTRAL
FÖRBUNDS 

årsmöte 1945 hålles tisdangen den 20 mars kl. 
11,00. 

Allt för ' ,~ JAK O I I;~,-~ 

11s11 • 
Begär katalog I 

Ärenden enligt stadgarna. 
Diskussionsämne: Fiskeavgift för utövande 

av fiske i våra insjöar. 
Lokal: A. B. F .. Festsalen, Bryggaregatan 12 B. 

Stockholm. • 
Allmänt. 

Styrelsen. 

SVENSKA INSJöFISKARENAS FöRSÄLJ
NINGSFöRENINGS u. p. a. 

årsmöte 1945 hålles onsdagen den 21 mars kl. 
09,00. 

Ärenden enligt stadgarna. 
Lokal: A. B. F .. Festsalen, Bryggaregatan 12 B. 

Stockholm. 
Enskil t. Styrelsen. 

Ledamöterna i Samarbetskommitten samt 
styrelserna för Centralförbundet och Försälj
ningsföreningen komma att hålla sitt samman
träde i Stockholm måndagen den 19 mars. 

Enligt uppdrag 
G. Högström 

Sekr. 

Prenumerations pris S :- kr. pr år (inkl. 
medlem~avgift i Svenska Fiskevårdsför
bundet). I Finland 75 mark. Lösnum
meroris 60 öre. Prenumeration å alla 
postkontor i Skandinavien eller direkt 
från tidskriftens expedition, Box 373, 
Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 90492. 
Redaktionens postadress: Dannemora. 
Telefon 1 08. 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT Ombudsmannens adress: Drottningholm. 
Telefon 84. 
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BEFATT1 UNGEN SOM 

f is~criinstruUör 
ho- Jämtlands läns hushållningssällskap 

kung" re härmed till ansökan ledig med 

tillträde narast möjligt. 

An ökningar, åtföljda av meritförteck

ning och de handlingar sökanden vill 

aberopa äYensom uppgift om när tjän

sten kan tillträdas skola ingivas till säll-

kapets förYaltningsutskott senast den 10 

mar 1945. 

årmare upplysningar lämnas av hus

hallningssällskapets sekreterare, adress 

Ö.:tersund. 

och 

PORTOFRITT 

För val tn ingsu tskottet. 

rår nya ··..\rbetsin

~truktion för Ljusne 

Board" ger alla upp

lJ·,ningar om hur 1 ·i för 

en Lillig penning kan göra 

Er ho~tad varm och ombonad. 

~än<le-; grati och portofritt. 

Jakt -Sport -Fiske 
A.-B. Georg A. Bastman 

H. M. Konungens Ilovleverantör 

Nybrogatan 1, Stockholm 
Tel. 62 52 36, 60 30 59 

STRÖM och SJÖUITER, D 899, P1is 13:95 
J?enna isärtagbara Utter är idealisk att medföra på 
fisketurer. Plåtpontonens längd 62 cm. Hela bredden 
28 cm. Vikt 1,2 kg. Linor och andra tillbehör fin
nas i vår katalog, som inrymmer en massa andra 

.. artiklar just för Eder. Katalog gratis. 
BRODERNA TYSKLIND A/8. Insjön. Tel. 400 58. 

För vår I iskel 
LICENSFRIA ryssjor i alla storlekar, 
jämte all sorts fiskredskap, köper Ni 
bäst och billigast från 

nLBERT ENGSTRÖMS Fiskredskapsfabrik 
Korsnäs. Tel. 237. 

Begär katalog. Vid större köp hög rabatt. 

FISl{ARE! 
Innan Ni gör Edra inköp av fiskredskap 

begär priskurant från 

ERIK SJÖ BERGS Fis kr edskapslabrik 
RUNNVIKA - Tel. Runnvika 14 

Priskurant sändes gratis och franko. 

OBS.! Största sortering av RYSSJOR 
i Sverige. 

Nu inkommit Nätslingor av l :ma egypt. homullsgarn. Licens å fina fisknät. 
Garn- Varv Maskstolpe Djuplek Längd Licens-

nr pr aln m/m fot mtr vikt gr Onrn- Varv .\faskRtolpe DJuplt:k I.ängd Licens 
Braxen 60/6 8 i5 6 60 125 Gilrlda 6nO/rG prl;-iln m(om r,iot m,;otr vikt gr 
Torsk 60/6 9 65 6 60 140 - " S.'> 
Flundra 60/6 10 60 6 60 155 

D:o 60/6 12 ;,o lf1 ,0 
1 

Sik 60/6 11 55 6 ½ 60 185 Abborre 80/6 14 4" ri ~o f~~ 
Gös 60/6 11 55 12 60 330 D:o 80/ll 15 40 5 60 150 

LevernnN nu omgående. Reservation för Miuteålt. 

Notslingor av 12/6 12/9 12/12 12/15 20/9 1 :ma bomullsgarn mot licens å grova nät. 
12 13 14 16 19 ~H 28 36 3R -t-0 van·s 

12/9 8:80 8:90 9:- 9:10 9~.25 9:30 9:45 10:- 10:~5 10:70 

Gösslingor a,r 0/u _(I v:~r~ pr aln -~o fot dj_upa ,:! mtr 1.\nga 
Mo mkomnn. Sa.nr! 111 licens ;\ fina niit. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsjöfiskarenas Försäliningsförening u. p. a. 
(lnsjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 08 16, Il 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro L36860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. l 15 
(lnsjöfiskarena, Arjeplog) 

ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 30150, 34887 
Tel. 35278 

(lnsjöfiskarena, Eskilstuna.) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro l 70506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro I 7 4885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluhallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiska.rena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 54 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINUM SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 
Begär vår broschyr med prisuppgift och närmare beskrivning 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 25 68 81 STOCKHOLM Tel. 25 68 82 
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